
Muuicipalidad Distrital de Mejía 
RUC 20198022480 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 037-2025-MDM 

Mejía, 11 de abril de 2025 

lstr'?..., VISTO: 

Bº El Proveído Nº 248-2025-GM de la Gerencia Municipal; el Informe Nº 100-
IA f 2025-GDE-MDM de Gerencia de Desarrollo Económico, y; 

:, .. ; • 
CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Perú en su artículo 194º, modificado por la 
Ley de Reforma Constitucional - Ley N° 30305, establece que las municipalidades 

~ son órganos de gobierno Local que tienen autonomía política, económica y 
~,tl. "~ administrativa en los asuntos de su competencia; 
~ a, .!:J. V" o,.~ 

~ ': / Que, la autonomía política consiste en la capacidad de dictar normas de 
~ carácter obligatorio en asuntos que son de competencia dentro de la jurisdicción 

con independencia de cualquier entidad estatal, la autonomía económica consiste 
en la capacidad de decidir sobre su presupuesto, gastos e inversiones la autonomía 
administrativa consiste en la capacidad de organizarse de la manera que resulte 
apropiada por la entidad con fin de dar cumplimiento a los planes de desarrollo 
local; 

Que, el articulo 6º de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nª 27972, 
establece que el Alcalde es el representante legal de la municipalidad y su máxima 
autoridad administrativa, asimismo el artículo 20"' inciso 6 del mismo cuerpo legal 
señala que compete al Alcalde entre otra funciones dictar Decretos, Resoluciones 
de Alcaldía con sujeción a las Leyes y Ordenanzas; 

Que, el artículo 43º de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972, 
prescribe que las Resoluciones de Alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de 
caracter administrativo; del mismo modo, se tiene que los actos de reconocimiento 
y felicitación, constituyen actos de valoración y discrecionales de la máxima 
autoridad; es así que, teniendo en consideración el reconocimiento y felicitación 
constituyen la acción de distinguir y resaltar determinadas acciones; 

Que, es política de la Municipalidad Distrital de Mejía reconocer y saludar a 
las Instituciones Públicas y Privadas que realizan labores en beneficio de nuestro 
Distrito, resaltar los méritos, así como reconocer y estipular aquellas Personas 
e Instituciones que con su conducta ejemplar contribuyan al desarrollo de 
nuestra Ciudad y el País; promoviendo las buenas relaciones, así como los lazos de 
amistad y confraternidad; 

Que, mediante Informe Nº 100-2025-GDE-MDM, la Gerencia de Desarrollo 
Económico, pone de conocimiento el hecho suscitado el 09 de abril del 2025, 
donde se produjo un incendio de gran magnitud en las Lagunas de Mejía, 

9 Av. Tambo Nº 505 
\. 054 - 555017 
@ mesadepartes.mejia@gmail.com 

Siempre Contigo~ ~--~ 



Muoicipalidad l)is trital de Mejía 
RUC 20198022480 

ocasionando perdida de flora y fauna afectado un área de 15 hectáreas 
aproximadamente, acudiendo a la zona personal bombero de la Compañía de 
Bomberos "Moliendo Nº 12" del distrito de Moliendo, demostrando su 
compromiso, para la protección de esta área natural protegida. Cumpliendo una 
abnegada labor en beneficio de la población, ya que al ser Bomberos Voluntarios 
arriesgan muchas veces no solo su integridad fisica si no sus vidas, rescatando y 
salvando vidas expuestas a peligro en incendios y accidentes, además participando 
en acciones de apoyo al control de daños ocasionados por desastres o calamidades, 
naturales o inducidos; concluyendo que se reconozca mediante acto resolutivo a 
los bomberos por su labor y servicio brindado. 

En use de las facultades y atribuciones previstas por el numeral 6) del artículo 
20ºde la Ley Orgánica de Municipalidades Ley Nº27972; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- EXPRESAR a nombre de la Municipalidad Distrital 
de Mejía, AGRADECIMIENTO a la COMPAifA DE BOMBEROS "MOLLENDO Nº 
12", del Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú, por su valiosa acción 
que realizan en beneficio de la población. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a nombre de la Municipalidad 
Distrital de Mejía, por su labor y trabajo voluntario a los siguientes miembros de 
la Compañía de Bomberos .. MOLLENDO Nº 12": 

► Tte. Yuber Apaza Magaño 
► Tte. Katia Cárdenas Paredes 
► Tte. Junior Paz Rivera 
► Secc. Jorge Murillo Caceres 
► Maquinista Carlos Supo Purlzaca 
► Cap. Luis Vildoso Quintanilla 
► Sub. Tte. Jilmare Almonte Rodrigue~ 
► Secc. Joshua Delgado Huerta 
► Secc. (van Urdanivla Cahuana 
► Secc. Diego Gomez Davila 
► Sub. Tte. Luciano Rodrlguez Ramirez 
► Sub. Tte. Heman Diaz Esquivel 
► Secc. José Cano Rodrlgu.ez 
► Secc. Julian Almiron Quisocala 
► Tte. Paola Wong Gutierrez 
► Cap. Harold Rodriguez Morales 

ARTICULO TERCERO.- Encargar a Secretaría General la notificación y 
publicación de la presente Resolución. 

POR LO TANTO 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y AR.CHÍVESE• 

il 
Q Av. Tambo Nº 505 ~~~-AspÜ 
\. 054- 555017 / . 
@ mesadepartes.mejia@:gmattcom 


